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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется тем фактом, что денежно-

кредитная политика занимает особое место в системе макроэкономического

управления и обеспечения экономического роста национальной экономики,

особенно в современных условиях, когда процесс мировой глобализации повлиял

на различные сектора экономики, в том числе финансовый.

Степень успешного осуществления денежно-кредитной политики в

определенной мере непосредственно влияет на устойчивость экономического

роста, достижение естественного уровня безработицы, поддержание устойчивого

платежного баланса и других показателей. Сложившаяся на современном этапе

экономической жизни денежно-кредитная политика приобретает важное значение

как фактор стабилизации экономической обстановки в республике и становится

неотъемлемым элементом системы государственной политики. В результате,

денежно-кредитная политика одновременно является компонентом системы

государственного управления экономикой, инструментом действий центральных

банков на макроуровне, а также регулирующим требованиями, предъявляемыми к

кредитным организациям на микроуровне.

В этом контексте Лидер нации, Президент Республики Таджикистан,

уважаемый Эмомали Рахмон в своем послании Парламенту 23 декабря 2022 года

отмечает, что «… в направлении денежно-кредитной политики важными задачами

остаются сохранение устойчивости курса денежной валюты, повышение

платежеспособности банковской системы, на намеченном уровне сохранения

инфляции, а также обеспечение эффективной деятельности платежной системы»1.

В условиях переходных стран вопросы формирования денежно-кредитной

политики приобретают особо важное значение, поскольку от их решения зависят

не только масштабы и качественные показатели формирования финансового

рынка, но и темпы роста валового внутреннего продукта, и в особенности,

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан «Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики» от 23.12.2022 г. Душанбе

[Электронный ресурс]. Режим доступа: www.president.tj.

http://www.president.tj/
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развитие производственного сектора экономики. В данном ракурсе весьма

важными являются теоретическое обоснование процессов формирования

денежно-кредитной политики и определение особенностей ее реализации в

современных условиях.

В этой связи исследование и выявление наиболее эффективных

направлений осуществления денежно-кредитной политики необходимо для

обеспечения устойчивого роста и развития экономики любого государства.

Реализуемая Национальным банком страны денежно-кредитная политика

способна через различные трансмиссионные каналы, опираясь на различные

инструменты, оказывать воздействие на все сектора экономики. В современных

условиях дальнейшее развитие национальной экономики Таджикистана в

значительной степени связывается с эффективностью реализуемой

Национальным банком страны денежно-кредитной политикой, поскольку

инструменты, находящиеся в его распоряжении, существенно влияют на темпы

инфляции и экономического роста в стране через изменение основных

макроэкономических показателей. При этом одни и те же меры кредитно-

денежной политики могут по-разному оказать влияние на развитие отдельных

регионов страны.

Денежно-кредитная политика как неотъемлемый элемент национальной

стратегии экономического развития играет важную роль в достижении

экономической стабильности. Реализация сбалансированной денежно-кредитной

стратегии способствует созданию и организации наилучших условий для более

совершенного сотрудничества между банковским сектором и экономическими

агентами, а также способствует решению целого комплекса социально-

экономических задач. Для поддержания положительной динамики ВВП,

укрепления платёжного баланса и роста золотовалютных резервов необходима

стабильная макроэкономическая ситуация и достижение соответствующих

показателей в денежной сфере. Однако до сих пор, как в сфере финансов, так и в

реальном сегменте экономики ощущаются последствия кризисов, произошедших

в период перехода к рыночным отношениям в стране и во всем мире. В этой связи
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возрастает значимость осуществления денежно-кредитной политики с

сохранением положительных тенденций и создания предпосылок для

дальнейшего экономического роста.

Национальный банк, выступая регулятором денежно-кредитной политики,

стремится предотвратить всплески инфляции и избежать чрезмерного укрепления

национальной валюты. Этот дуализм целей вызывает сложность в поиске

наиболее сбалансированных и эффективных инструментов управления денежно-

кредитной политикой. При этом следует иметь в виду, что на развитие

инфляционных процессов в стране существенное влияние оказывают факторы,

которые находятся вне сферы действия денежно – кредитной политики. Среди

них политика тарифов и налогов, политика регулирования цен

естественных монополий, значительный разрыв в ценах мирового и внутреннего

рынков на некоторые виды энергоресурсов, отсутствие эффективной конкуренции

для большинства крупных отечественных товаропроизводителей.

Необходимо достичь согласованности в реализации денежно-кредитной

стратегии и бюджетно-налоговых мероприятий, от чего будет зависеть успешное

регулирование национальной экономики. В этой связи крайне актуальными

становятся проблемы выявления наиболее эффективных инструментов денежно-

кредитной политики, а также её соответствия истинному состоянию

экономических и социальных процессов и направлений регулирования. Решение

поставленных задач преследует важную цель – оптимизацию

макроэкономического регулирования экономики. Нынешняя направленность в

мировом экономическом развитии и новый этап функционирования экономики

Республики Таджикистан поднимают актуальный вопрос о необходимости

пересмотра как теоретических принципов, так и практических методов

проведения кредитно-денежной политики. Это делает данное исследование

крайне актуальным и значимым, поскольку оно ставит перед собой задачу

адаптации к новым условиям и оптимизации подходов к управлению экономикой

страны. Исходя из этого, анализ функционирования и методов реализации

кредитно-денежной политики в контексте обеспечения макроэкономической
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стабильности в условиях переходной экономики становится ключевой задачей,

что обусловило выбор данной темы для проведения диссертационного

исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Сложностям обращения

денежной массы и проблемам управления ею, интенсивности денежных операций

в экономике и денежно-кредитной политики посвящены многочисленные труды

представителей разных экономических школ, в том числе работы Андерсена Л.,

Баррета Л., Герли Дж., Дениса Дж., Кейнса Дж. М., Маршалла А., Милля Дж. С.,

Петти У., Пигу А., Рикардо Д., Самуэльсона П., Смита А., Тобина Дж., Уоллеса

Н., Уолтера А., Фишера И., Фридмана М., Фуллартона Дж., Хансена А., Шварца

А., и др. Исследованию научно-теоретических и научно-практических проблем

денежно-кредитной политики в рамках современной рыночной экономической

среды посвящены работы многих зарубежных авторов, в частности: Александрова

В.А., Барро Р., Боула Л., Ван-Хуза Д., Веллера К., Герониной Н.Р., Гудфренда М.,

Долана Э., Зверева О.А., Кабакова С.И., Карлсона Дж., Касаева Б.С., Князева Е.А.,

Кузнецовой А.И., Лебедева Н.А., Лобачева Е.Н., Макарова И.К., Марьяновского

В.А., Мельтцера А., Миженской Э.Ф., Миллера Л., Новицкого Н.А., Пилипенко

П.П., Рагулина Ю.В., Смышляевой Л.М., Тебекина А.В., Фридмана Б. и других.

Следует отметить, что среди отечественных ученых проблемы управления

денежной массой, денежного обращения и денежной системы, а также денежно-

кредитной политики, регулирования и обеспечения равновесия на денежном

рынке рассматривались в работах Азизбаева Р.А., Алиджоновой С.А., Исмаилова

И.М., Каюмова Н.К., Кодирзоды Д.Б., Комилова С.Дж., Мирзозоды С.А.,

Назарова Т.Н., Обидова Ф.С., Обидовой М.Р., Рахимзоды Ш.Р., Рахимова Р.К.,

Ризокулова Т.Р, Саидмуродова Л.Х., Солехзоды А.А., Султонова З.С.,

Улугходжаевой Х.Р., Умарова Х.У., Усмановой Т.Дж., Хайрзоды Ш.К.,

Хикматова У.С., Шарипова Б.М., Шарипова П.О. и др.

В работах отечественных экономистов нашли широкое отражение

отдельные теоретические вопросы, связанные с улучшением ДКП Таджикистана в

переходной экономической среде. В частности, Рахимов Р.К., Каюмов Н.К.,
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Рахимзода Ш.Р., Шарипов Б.М. и Султонов З.С. в своих научных работах

исследуют улучшение и совершенствование механизма денежно-кредитного

регулирования и их изменения в условиях переходной экономики РТ2. Проблемам

роли НБТ при нарушении равновесия на денежном рынке посвящены научные

труды Умарова Х.У. и Обидовой М.Р.3. Связь между монетарной политикой и

стагфляцией рассматривается в научных работах Ризокулова Т.Р.4. Проблемам

целевой инфляции посвящены труды Тураевой М.О.5. Вопросам кредитно-

денежных отношений посвящены научные труда Исмаилова И.М.6. Алиджанов

С.А. в своих трудах изучает механизмы реализации денежно-кредитной политики

для обеспечения макроэкономической стабилизации в Таджикистане7. Вопросы

оценки реализации денежно-кредитной политики в РТ исследовано в работах

Солехзоды А.А. и Шарифова П.О.8.

Влияние инструментов ДКП на экономический рост Таджикистана было

рассмотрено в научных трудах Муртазокулова М.Р. В ряде научных работ

Усмановой Т.Дж. исследуются индикаторы реализации кредитно-денежной

политики, направления и степень её влияния на экономическую стабильность в

2 Рахимов Р.К. Проблемы развития переходной экономики Республики Таджикистан [Текст] / Р.К. Рахимов. –

Душанбе: Дониш, 2012. – С. 598

Н.К.Каюмов «Переходная экономика Таджикистана: концепции, цели и механизмы развития» г.Душанбе, 2013,

- С. 660;

Султонов З.С. Денежно-кредитные механизмы регулирования и развития экономики [Текст] / З.С. Султонов //

Экономика Таджикистана. – Душанбе, 2017. – № 1. – С. 6-12.

Ш. Рахимзода «Реформирование финансовой системы – необходимое условие развития экономики»

/Ш.Рахимзода // «Вестник ТНУ» (Вестник Таджикского национального университета. Серия социально-

экономических и общественных наук), № 2/9(218), 2016 г., С.88-93.

Шарипов Б.М. «Тенденции формирования и развития финансового рынка в современном Таджикистане»:

Монография/ Б.М. Шарипов.- г.Душанбе: «Дониш», 2022. -С.365-369.
3 Умаров Х.У., Обидова М.Р. Регулирующая роль национального банка Таджикистана в условиях неравновесного

состояния денежного рынка // Национальные экономические системы в контексте формирования глобального

экономического пространства. Сборник научных трудов. Симферополь, 2022. -С. 530
4 Ризокулов Т.Р. «Теоретико-методологические особенности преодоления стагфляционных процессов в

трансформационной экономике (на примере Республики Таджикистан)»: автореф. дис. докт. эконом. наук:

08.00.01/ Т.Р.Ризокулов.- Душанбе, -2009. – С. 44
5 Тураева М.О. Интеграция РТ в систему расчетно-платежных отношений стран СНГ // Экономика Таджикистана:

стратегия развития. -2003. -№3. – С.134-135.
6 Исмаилов И.М. Некоторые вопросы стратегии денежно-кредитных и валютных отношений в Республике

Таджикистан [Текст] / И.М. Исмаилов ТГУК, Душанбе, 2003. – 164 с.
7 Алиджанов С.А. Механизмы реализации денежно-кредитной политики в обеспечении макроэкономической

стабилизации (на примере переходной экономики Республики Таджикистан): автореф. дис. канд. экон. наук:

08.00.01 / Алиджанова С.А. - Худжанд, 2014. - С. 9.
8 Шарифов, П.О., Солехзода А.А., Инструментарий и оценка реализации денежно-кредитной политики в

Республике Таджикистан [Текст] / П.О. Шарифов, А.А. Солехзода // Вестник Таджикского национального

университета. – Душанбе: «Маркази табъу нашр, баргардон ва тарҷума» - 2019 г. №10. Часть 2. – С. 11-18.
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экономике республике9. Проблемы денежно-кредитной политики также отражены

в работах отечественных учёных, таких как: Мирзозода С.А., Рахимзода Ш.М.,

Обидов Ф.С., Шарипов Б.М. и т.д.

Исследования таджикских учёных позволяют получить глубокое понимание

ДКП в переходной экономике и способствуют разработке эффективных мер и

инструментов для достижения макроэкономической стабильности и устойчивого

развития Республики Таджикистан. При этом анализ работ, показал, что несмотря

на большое количество исследовательских работ по совершенстванию денежно-

кредитной политики, некоторые аспекты данной проблематики остаются еще не

рассмотренными. Важно подчеркнуть, что в основном исследователями

рассматривались вопросы монетарной политики. Однако, существует

недостаточная степень изученности вопросов, связанных с повышением

эффективности ДКП. По нашему мнению, необходимо более глубоко изучить и

разработать эффективные инструменты, которые бы учитывали особенности

экономики на пути к изменениям и процессу мировой экономической интеграции.

Это позволит повысить эффективность мер, принимаемых в рамках денежно-

кредитной политики и разработать комплексный подход, который учитывал бы

особенные условия работы, развития и улучшения инструментов данной

политики.

Таким образом, для достижения более эффективной денежно-кредитной

политики в Республике Таджикистан необходимо уделить внимание проведению

дополнительных исследований, которые учтут все вышеупомянутые факторы и

проблемы.

Связь исследования с научными программами (проектами) и темами.

Диссертационное исследование опиралось на материалы и стратегические

приоритеты, которые были сформулированы в Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года, а также Программы

9 Усманова Т.Дж. Денежно-кредитная политика и выбор индикаторов для ее проведения / Т.Дж. Усманова //

Материалы республиканской научно-практической конференции (27-28 апреля 2011 г.) на теме «Финансовая

реформа за 20 лет государственной независимости РТ». Душанбе, 2011. – С. 21-32.

10

среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2021-2025 гг. и Стратегию

денежно-кредитной политики Республики Таджикистан на 2021-2025 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационной работы заключается в теоретико-концептуальном

обосновании формирования денежно-кредитной политики, определении

особенностей ее реализации, а также в выработке предложений по ее

совершенствованию в целях обеспечения макроэкономической стабильности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

 исследовать процесс эволюционного развития основных положений

различных экономических школ в аспекте формирования денежно-кредитных

отношений и политики, проанализировать общие концептуальные подходы,

лежащие в основе осуществления денежно-кредитной политики;

 дополнить содержание понятия «денежно-кредитная политика» авторской

ее трактовкой, раскрыть ключевые факторы, которые определяют ее

формирование и реализацию;

 дать оценку современному состоянию денежно-кредитной политики,

реализуемой в Республике Таджикистан и выявить особенности её реализации в

современных условиях;

 определить влияние монетарных инструментов на изменения

макроэкономических показателей Республики Таджикистан;

 исследовать воздействие трансмиссионного механизма денежно-кредитной

политики и выявить каналы, влияющие на динамику макроэкономики;

 определить наиболее эффективные направления совершенствования

денежно-кредитной политики и предложить механизм оценки её осуществления в

условиях режима инфляционного таргетирования.

Объектом исследования выступает реализуемая в Республике

Таджикистан денежно-кредитная политика.

Предметом исследования выступает совокупность экономических

взаимосвязей и отношений, проявляющихся при формировании и осуществлении
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денежно-кредитной политики с использованием основных инструментов её

проведения.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что в современных

условиях социально-экономического развития от выбора эффективных

направлений реализации денежно-кредитной политики и основных её

инструментов существенно зависит макроэкономическая динамика и

стабильность развития национальной экономики.

Теоретическую основу диссертационной работы составляют

теоретические изыскания основных экономических школ и научно-

исследовательские работы как отечественных, так и зарубежных ученых,

посвященных проблемам развития и предпосылкам формирования денежно-

кредитной политики.

Методологические основы исследования. В процессе научного

исследования были применены общенаучные подходы (диалектический,

эволюционный и др.) и ряд методов, таких как анализ и синтез, абстрактно-

логический, экономико-статистический, графический, сравнительный и

прогнозный.

Источники информации включают в себя нормативные акты, указы

Президента Республики Таджикистана и постановления Правительства

Республики Таджикистан в области денежного регулирования и монетарной

политики, аналитические данные и статистическую информацию,

предоставляемую Агентством по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, а также выводы собственных исследований и доступные ресурсы в

интернете. Также использовались данные Международного Валютного Фонда,

Всемирного Банка, Национального банка Таджикистана и Министерства

финансов Республики Таджикистан, Министерства экономического развития и

торговли РТ, статистические данные Центрального банка России и стран СНГ.

Базой исследования выступают исследования и анализ материалов

зарубежных и отечественных учёных, отчётности НБТ, коммерческих банков,

различных докладов ВБ относительно экономической ситуации в Республике
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Таджикистан, а также авторские разработки по совершенствованию денежно-

кредитной политики.

Научная новизна исследования заключается теоретическом обосновании

формирования и реализации денежно-кредитной политики, определении

направлений, особенностей проведения и выборе инструментов для её

совершенствования в современных экономических условиях Таджикистана.

Наиболее существенные результаты, как элементы научной новизны

представлены в следующем:

 обобщены результаты исследования эволюции концептуальных положений

различных экономических школ по денежно-кредитной политике, уточнено её

экономическое содержание, обоснована роль в обеспечении экономического

роста страны и определено, что макроэкономическая ситуация значительно

воздействует на денежно-кредитную политику, и в тоже время последняя также

оказывает влияние на макроэкономическую ситуацию и определяет основные

направления ее реализации;

 предложена авторская трактовка понятия денежно-кредитной политики,

которая состоит в том, что: «Денежно-кредитная политика – это совокупность мер

и способов управления экономикой, осуществляемая национальными банками,

используя инструменты ее проведения для обеспечения макроэкономической

стабильности, в том числе и на денежном рынке через изменения денежной массы

и процентной ставки с целью достижения экономических целей и

макроэкономических задач, таких как сдерживание инфляции, повышения темпов

экономического роста и ускоренного развития производственного сектора

экономики». Также, выявлено, что факторами, влияющими на реализацию

монетарной политики в современных условиях экономики Таджикистана,

являются внешние и носят немонетарный характер;

 на базе анализа современного состояния национальной экономики

определено влияние денежно-кредитной политики на макроэкономические

показатели Республики Таджикистан и выявлено, что ее реализация оказывает

влияние на различные макроэкономические показатели, такие как: уровень
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инфляции, объем ВВП, уровень занятости и безработицы, состояние

инвестиционной среды, устойчивость курса валюты, баланс платежей,

экономическую активность населения и др. Также, в ходе исследования было

установлено, что особенностями денежно-кредитной политики в современных

условиях экономики Таджикистана являются отсутствие ее тесной координации с

фискальной политикой, высокая доля наличных денег в обращении, низкий

уровень монетизации и изменение объема денежной массы с учетом изменения

объема ВВП за счет резервных денег, что свидетельствует о реализации

количественного операционного показателя;

 анализ монетарных инструментов денежно-кредитной политики выявил, что

они демонстрируют механизм нейтральности, так: соотношение обязательных

резервов и кредитных вложений банков в экономике проявляют слабую степень

взаимосвязи, влияние кредитных вливаний на рост ВВП незначителен, снижение

ставки рефинансирования не приводит к расширению доступности кредитов для

секторов национальной экономики, а также ставка рефинансирования оказывает

ограниченное воздействие на изменение процентных ставок по кредитам;

 предложена разработанная модель трансмиссионного механизма денежно-

кредитной политики, демонстрирующая влияние на макроэкономическую

динамику с уточнением монетарного воздействия на финансовый и реальный

сектор экономики, а также выявлено, что основным каналом монетарного

воздействия НБТ на развитие экономических процессов в стране является

денежный канал, посредством регулирования резервных денег;

 определены пути совершенствования денежно-кредитной политики и

разработан механизм ее оценки в современных условиях национальной


[…]


регулирование процентных ставок, при этом эмиссия кредитных средств остается

второстепенной. Кроме того, Национальный банк использует резервные деньги в

качестве операционного индикатора при реализации денежно-кредитной

политики с целью уменьшения влияния монетарных факторов на уровень цен.

2. Результат исследования по вопросу инфляционного таргетирования

определил, что стратегия данного режима становится менее эффективной в таких

условиях, как отток капитала, сокращение иностранных инвестиций,

отрицательный баланс торгового оборота, изменения в мировых ценах на сырье и

товаров, конкуренция на мировом рынке и другие внешние факторы вызывающие

негативное влияние. Таким образом, устранение проблем, связанных с

указанными обстоятельствами, зависит не только от контрольных мер НБТ, но и

от действий Таможенной службы при Правительстве РТ, Налогового Комитета

при Правительстве РТ, Комитета по инвестициям и Агентства по

государственному финансовому контролю и противодействию коррупции РТ.

3. Выявлено, что важными параметрами оценки ДКП становятся те

критерии, которые способствуют поддержанию макроэкономической

стабильности. К их числу относятся: ценовая стабильность, динамика ВВП,

стабильность финансовой системы, темп экономического роста, уровень

занятости, стабильность национальной валюты, денежная масса, стабильность

финансовых рынков, положительный торговый баланс, качество кредитного

портфеля, а также другие социально-экономические показатели, такие как доходы

населения, неравенство, стабильность рынка труда и другие.

4. Установлено, что необходима координация денежно-кредитной и

налогово-бюджетной политики и взаимодействие между ними зависит от степени

изменения инструментов макроэкономической политики и ожиданий

экономических агентов, а также от модели инфляции в социально-экономическом
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развитии. Состав инструментов макроэкономической политики определяется

текущей экономической обстановкой и уровнем экономического развития.

5. Оценка коэффициента трансформации депозитных ресурсов при

сравнительном анализе депозитных и кредитных операций банков показала, что

уровень ее трансформации неустойчив и в последние годы имеет тенденцию

снижения. Данная тенденция к снижению вынуждает банковскую систему

принимать необходимые меры по совершенствованию механизма трансформации

сбережений в банковские ссуды.

6. Проведенный алгоритм оценки эффективности денежно-кредитной

политики показал, что реализация данной политики является сложным процессом,

в котором Национальный банк стремится достичь определенных целей, таких как

финансовой и ценовой стабильности, с использованием различных инструментов

и мер. Результаты этой оценки могут использоваться для корректировки политики

и принятия мер по улучшению финансовой и экономической стабильности в

стране. Поэтому в современной экономической реальности для оценки

эффективности денежно-кредитной политики необходимо установить критерии,

тесно связанные с социально-экономическим развитием страны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

Проведенное исследование теоретических и практических вопросов

денежно-кредитной политики позволило сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. На основе научно-теоретического исследования уточнено понятие

«денежно-кредитная политика» и дано авторское толкование ее сущности. По

мнению автора, денежно-кредитная политика – это совокупность мер и способов

управления экономикой, осуществляемая национальными банками, используя

инструменты ее проведения для обеспечения макроэкономической стабильности,

в том числе и на денежном рынке через изменения денежной массы и процентной

ставки с целью достижения экономических целей и макроэкономических задач,

таких как сдерживание инфляции, повышения темпов экономического роста и

ускоренного развития производственного сектора экономики.

2. Сопоставимый анализ различных направлений развития экономической

теории в отношении денежно-кредитного регулирования и концепции, которые

представлены в классических, кейнсианских и монетаристских школах,

показывает, что основное внимание уделяется количественной теории денег и

взаимосвязи агрегированных показателей экономики.

Деньги, реализуя функцию общего эквивалента, постепенно способствовали

развитию всех аспектов денежной сферы. Процессы денежного обращения и

монетарной политики приобрели определяющее значение в теориях многих

ученых-экономистов. Однако основополагающие основы в области денежного

регулирования были сформированы представителями неоклассической школы,

известными также как неолибералы. Они, определяя роль и значение денег,

пришли к выводу, что через механизм контроля над денежным предложением

можно воздействовать на уровень цен [11-А].

3. Эмпирический анализ инструментов денежно-кредитной политики в

контексте Таджикистана свидетельствует, что они имеют уникальные

особенности, отличные от других стран. Например, ставка рефинансирования
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характеризуется нейтральным воздействием, норма обязательного резервирования

высок, и вмешательство Национального банка Таджикистана на открытом рынке

не является системным. Поэтому, считается что для реализации денежно-

кредитной политики необходимо учитывать два важных аспекта. Первый – это

уровень монетизации, низкий уровень банковской ликвидности и повышение

уровня инфляции. Второй – это зависимость экономики республики от импорта

[4-А].

4. В последние годы использование режима «таргетирование инфляции»

является основной целю денежно-кредитной политики Республики Таджикистан.

Важно подчеркнуть, что имеются разнообразные факторы, способные вызвать

резкий рост инфляции в стране. В основном, это происходит за счёт

немонетарных факторов, которые проявляются в результате воздействия внешних

потрясений. К числу этих факторов относятся: отрицательный баланс внешней

торговли; продолжение финансово-экономической неустойчивости в мировом

масштабе, что связано с COVID-19; величина госдолга в структуре ВВП;

значительное колебание курса национальной валюты за последние годы; большая

доля импортных товаров в потребительской корзине страны; долларизация

экономики; снижение соотношения денежных переводов мигрантов к ВВП [6-А].

5. Количество оборотов денежных средств (всех агрегатов) имеет

тенденцию к снижению, а тенденция роста монетизации в Таджикистане не

устойчивая, и имеет колебательный характер. Снижение скорости оборота массы

денег свидетельствует о снижении ликвидности денежных агрегатов и их

оборачиваемости. Обращение наличных денег в сравнении с другими денежными

агрегатами в РТ высока. Поскольку наличные деньги регулярно используются в

экономике, поэтому скорость их обращения больше, чем по сравнению с другими

денежными агрегатами. При низкой уровне монетизации и ограниченной

активности денежных агрегатов, в своей деятельности хозяйствующие субъекты и

домашние хозяйства постоянно сталкиваются с дефицитом денежных ресурсов и

с трудом обеспечивают свои потребности в финансировании. Дефицит или

ограниченное денежное предложение вызывает нестабильность в экономике,
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сдерживает товарооборот между участниками национальной экономики и

затрудняет развитие рыночных механизмов. На наш взгляд, сложившаяся

ситуация требует разработки комплекса научно-теоретических и практических

мер для изменения данной ситуации [3-А].

6. Важными параметрами оценки денежно-кредитной политики становятся

те критерии, которые способствуют поддержанию макроэкономической

стабильности. К их числу относятся: ценовая стабильность, динамика ВВП,

стабильность финансовой системы, темп экономического роста, уровень

занятости, стабильность национальной валюты, денежная масса, стабильность

финансовых рынков, положительный торговый баланс, качество кредитного

портфеля, а также другие социально-экономические показатели, такие как доходы

населения, неравенство, стабильность рынка труда и другие [8-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

1. Повышение уровня успешности реализации денежно-кредитной политики

является важнейшим аспектом политики, осуществляемой НБТ, базирующийся на

определенной теоретической концепции. Регулирование и совершенствование

денежно-кредитной политики необходимо для достижения макроэкономической

стабильности и дальнейшего экономического развития страны. В противном

случае неэффективная разработка данной политики приведет к неблагоприятной

ситуации в национальной экономике. Поэтому разработка и реализация ДКП

должна осуществляться с учетом особенностей национальной экономики и

сложившейся в ней реальной ситуации [10-А].

2. Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в

рамках новой денежно-кредитной политики Национальному банку Таджикистана

важно внести изменения в инструменты монетарной политики в таком

направлении, чтобы финансовые средства были направлены на реализацию

долгосрочных инвестиционных проектов реального сектора экономики. В этой

ситуации можно рассмотреть вариант внесения изменений в регулирующие

нормы с тем, чтобы переориентировать денежные средства в долгосрочные

инвестиционные проекты. Предложенный вариант скажется на деятельности
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механизма передачи монетарной политики через процентные ставки, который

будет смещаться в сторону влияния на долгосрочные процентные ставки. Затраты

на заёмные средства, устанавливаемые центральным банком, окажут воздействие

на процентные ставки, предлагаемые банками для кредитования, и,

следовательно, на стоимость кредитных ресурсов для экономических агентов.

3. В ходе анализа изменения средневзвешенного валютного курса

выявились определенные трудности, которые сказываются на эффективной

реализации денежно-кредитной политики. Анализ динамики изменения

валютного курса свидетельствует, что нестабильность национальной валюты (с

6,16 сом. в 2015 г. до 11,3 сом. в 2021 г.) указывает на уровень девальвации,

который сопутствует инфляции. Этот контекст на местном рынке объясняется

разнообразными факторами, включая значительный объем денежных переводов

(который составил 20,5% от ВВП в 2021 году), негативное сальдо в платёжном

балансе (в пропорции 33/67), обширное использование вне банковского

денежного оборота (в размере 17,7%) и другие аспекты. Для решения этой

проблемы следует снять валютные ограничения и преодолеть таможенные

барьеры, содействовать активизации экспорта и лимитировать импорт,

воздействуя на ценовую динамику товаров, а также управлять потоками капитала

в страну и их перераспределения по отраслям национальной экономики.

4. Оптимизация процесса формирования и успешной реализации ДКП

требует перехода от количественных показателей операционной деятельности

(например, резервные деньги) к качественным операционным индикаторам –

процентным ставкам, что содействует совершенствованию финансового рынка и

повышению оперативности процентной политики Национального банка. В свою

очередь путём реализации монетарных операций в лучшую сторону изменится

состояние ликвидности банков, что снизит риски вопросов ликвидности и

разницы в процентных ставках [5-А].

5. Национальный банк Таджикистана играет важную роль в системе

государственного управления национальной экономикой, реализуя свои

полномочия посредством денежно-кредитного регулирования. Покупая активы у
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предприятий или обеспечивая кредитами коммерческие банки, он должен

действовать разумно и оценивать последствия такой деятельности, поскольку это

может существенно увеличить массу денег в экономике. Главная задача банка

заключается в защите и поддержании устойчивости национальной валюты и ее

покупательной способности, что, в свою очередь, может обеспечить соблюдение

равновесия на денежно-кредитном рынке.

Два коррелирующих рынка: денежный и товарный взаимозависимы и при

активном ведении денежной политики (включая изменение денежного

предложения) правительство может воздействовать на них. В свою очередь,

кредит и кредитные взаимоотношения оказывают влияние на объем и характер

денежного обращения, а также связаны с оборотом капитала и коммерческой

активностью предприятий, обеспечивая бесперебойность производства.

Государственные меры, принимаемые для реализации денежно-кредитной

политики ориентированы на достижение макроэкономической устойчивости на

товарном и денежном рынках. Эти меры также способствуют сбалансированности

объёмов спроса и предложения денег и обеспечивают равновесие экспортно-

импортных операций [5-А].

6. Переход к режиму инфляционного таргетирования возможен только при

совместных усилиях Национального банка и Правительства, ответственных за

открытое регулирование инфляции. Одним из ключевых аспектов согласования

мер денежно-кредитной и налогово-бюджетной политики является обеспечение

информационной базы для их взаимодействия, а также создание подходящей

институциональной среды для координации макроэкономического

регулирования. Это означает, что для эффективной работы и согласования этих

политических инструментов необходимо обеспечить доступ к актуальным

данным и информации, позволяющим анализировать текущее состояние

экономики и выявлять необходимость корректировок в денежно-кредитной и

налогово-бюджетной политике. Кроме того, важно создать подходящие

институциональные механизмы и структуры, которые бы способствовали
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сотрудничеству и взаимодействию между различными институтами,

участвующими в макроэкономическом регулировании [6-А].

7. Алгоритм оценки эффективности денежно-кредитной политики

показывает, что реализация данной политики является сложным процессом, в

котором Национальный банк стремится достичь определенных целей, таких как

финансовая и ценовая стабильность, с использованием различных инструментов и

мер. Результаты этой оценки могут использоваться для корректировки политики и

принятия мер по улучшению финансовой и экономической стабильности в стране.

Поэтому в современной экономической реальности для оценки эффективности

денежно-кредитной политики необходимо установить критерии, тесно связанные

с социально-экономическим развитием страны.

8. Макроэкономические цели денежно-кредитной политики в Республике

Таджикистан требуют разработки и осуществления комплексной стратегии,

включающей разнообразные этапы планирования и прогнозирования. Прежде

всего, это относится к формулировке долгосрочных целей денежно-кредитной

политики, ориентированных на создание эффективных обязательств для

проведения преобразований и достижения устойчивого экономического роста.

Во-вторых, требуется провести мониторинг и анализ среднесрочных

характеристик модернизации денежно-кредитных показателей, включая

валютную и процентную политику, учитывая текущие характеристики

макроэкономической обстановки. В-третьих, требуется создать эффективную

систему текущего прогнозирования и управления ликвидностью банковской

системы и сложившихся обстоятельств на денежном рынке. Мы считаем, что эта

функциональная структура ДКП играет ключевую роль в обеспечении

комплексного и системного подхода к денежно-кредитной политики и может

способствовать достижению общих стратегических целей экономических

преобразований в РТ.
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