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научного руководителя на диссертационную работу Газиева

Мухиддина Нуридиновича на тему «Теоретические аспекты
формирования денежно-кредитной политики и особенности ее
реализации в современных условиях Республики Таджикистан»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.01. - Экономическая
теория (08.00.01.01. - Общая экономическая теория (политическая
экономия)).

Актуальность темы диссертационного исследования Газиева М.Н.
обусловлена сложностью и многоаспектностыо исследований проблем,
существующих в денежно-кредитной сфере. На сегодня в науке еще не разработано
какая-либо новая модель денежно-кредитной политики, учитывающей
изменяющуюся природу финансовых рынков под усиливающимся влиянием
внешних факторов, несмотря на то, что уже некоторыми учёными: Гринвальд Б. и
Стиглиц Дж. сделаны попытки в этом направлении.

В современной экономической теории выделяется несколько подходов
относительно роли денежно-кредитной политики в механизме регулирования
экономикой. Основными являются два подхода: кейнсианский и современный
монетаризм. Известно, что это совершенно разные позиции: первая опирается на
регулирующую роль государства, вторая - против государственного вмешательства
в экономику. Отметим, что данные подходы основаны и выражают разные аспекты
экономического развития и они скорее должны не исключать друг друга, а
дополнять. И это мы видим реально в последние годы и монетаризмы и
кейнсианство не высказывают крайних концепций, а потому имеющиеся во взглядах
противоречия сглаживаются, это синтез концепций, поскольку он позволяет
охватить различные направления. Именно с этих теоретических позиций диссертант
Газиев М.Н. проводит исследование современной денежно-кредитной политики
применительно к экономическим условиям развития Республики Таджикистана.

Газиев М.Н. является выпускником Таджикского национального университета
по специальности мировая экономика. Поступил в названный университет в 2009
году и завершил обучение в нем в 2014 году. Свою научно-педагогическую
деятельность начал в 2016 году в качестве ассистента кафедры экономической
теории и экономики развития Технологического университета Таджикистана, а с
2018 года является соискателем данной кафедры по специальности 08.01.00. -
Экономическая теория (политическая экономия).

За этот период им были сданы кандидатские экзамены, подготовлено и
опубликовано 16 научных работ по теме диссертации, в том числе 6 в изданиях,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан. В процесс
подготовки диссертационной работы Газиев М.Н. проявил себя как

квалифицированный исследователь, обладающий высокой теоретической и
практической подготовкой, владеющий основными методами экономических
исследований. Выполнененная им диссертационная работа является пополненным
ряда научно-исследовательских работ в области экономических наук, в частности
экономической теории. Изложенные в ней обобщения предложения и рекомендации
разработаны диссертантом по результатам научного исследования и сложившийся
ситуации как в отдельных странах, так и в республике.

В выводах и предложениях сформулированы основные результаты
проведенного исследования, которые, вне всякого сомнения, являются вкладом
соискателя в развитие теории денежно-кредитной политики, а практические
рекомендации, содержащиеся в диссертации Газиева М.Н., могут быть применимы
при разработке планов социально-экономического развития с учетом проводимой
денежно-кредитной политики Республики Таджикистан.

Полагаю, что диссертационная работа Газиева М.Н. представляет собой
завершенную научно-исследовательскую работу, соответствует требованиям ВАК
при Президенте Республики Таджикистан, опубликованные работы полностью
сосотвествуют теме исследвания, а соискатель вполне заслуживает присуждения
учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01. -
Экономическая теория (08.00.01.01. - Общая экономическая теория (политическая
экономия)).
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